


Edição 3.515 | Ano 11
10 de outubro de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: FRMM01QV-J6TOGIAS-9KIB5G3F-SNUEV6OI
Versão eletrônica disponível em: https://www6.juazeiro.ba.gov.br



 

 

Página 1 de 1 

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO 
ESTADO DA BAHIA  

DECRETO Nº 803/2023 

Suspende temporariamente o pagamento das Gratificações pelo Regime 
de Tempo Integral e Dedicação Exclusiva – RTI e por Condições 
Especiais de Trabalho – CET, consoante preconizado no Decreto 
Municipal nº 074, de 1º de março de 2005, e dá outras providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JUAZEIRO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais, consoante dispõe o art. 61, incisos V e XVIII, da Lei Orgânica do 
Município, e 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 074, de 1º de março de 2005, 
especificadamente no art. 34, incisos I e II, combinado com as disposições da Lei Municipal nº 1.830, 
de 17 de fevereiro de 2005, que regulamenta a concessão de Gratificações pelo Regime de Tempo 
Integral e Dedicação Exclusiva – RTI e por Condições Especiais de Trabalho – CET; 

CONSIDERANDO que essas gratificações devem ser propostas pelos secretários municipais 
ou pelos dirigentes máximos das autarquias/fundações e deferidas pela Chefia do Executivo, a teor 
do dispositivo já expresso no considerando anterior, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica temporariamente suspenso o pagamento das Gratificações pelo Regime de 
Tempo Integral e Dedicação Exclusiva – RTI e por Condições Especiais de Trabalho – CET, no 
âmbito da administração direta e indireta, a partir de 1º de outubro de 2023 e por tempo 
indeterminado. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE JUAZEIRO, ESTADO DA BAHIA, em 10 
de outubro de 2023. 

 
SUZANA ALEXANDRE DE CARVALHO RAMOS 

Prefeita Municipal 
 
 

THIAGO FRANCO CORDEIRO 
Procurador-Geral do Município 

Edição 3.515 | Ano 11
10 de outubro de 2023

Página 3

DECRETOS

Certificação Digital: FRMM01QV-J6TOGIAS-9KIB5G3F-SNUEV6OI
Versão eletrônica disponível em: https://www6.juazeiro.ba.gov.br



 

 

Página 1 de 3 

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO 
ESTADO DA BAHIA  

DECRETO Nº 804/2023 

Exonera servidores de cargos comissionados do Quadro de Pessoal 
previsto na Lei Complementar Municipal nº 020, de 1º de janeiro de 
2017, e dá outras providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JUAZEIRO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais, consoante dispõe o art. 61, incisos V e XVIII, da Lei Orgânica do 
Município, e 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 020, de 1º de janeiro de 2017, e suas 
alterações posteriores, bem como se tratar de cargos e funções de livre nomeação e exoneração pela 
Chefe do Poder Executivo, 

DECRETA: 

Art. 1º. Ficam exonerados os servidores abaixo elencados de seus respectivos cargos 
comissionados: 

 

NOME DO SERVIDOR CARGO COMISSIONADO 

LINCOLN RAMOS ROSA ASSESSOR EXECUTIVO 

ADEILSON LÚCIO DA SILVA ASSESSOR ADMINISTRATIVO IV 

ADMA HERMENEGILDO ROCHA ASSESSOR DE FORMAÇAO 

ADRIANO JOSE DE ARAUJO FREITAS COORDENADOR JURÍDICO 

ALESSANDRA DE SA SOUZA SUPERVISOR DE NÚCLEO 

ALESSANDRO DE SOUZA SILVA ASSESSOR ADMINISTRATIVO I 

ALEX SANDRO LIMA DE OLIVEIRA ASSESSOR ADMINISTRATIVO IV 

ALEX SANDRO VIEIRA MARTINS ASSESSOR DE FOLHA DE PAGAMENTO 

ALEX VIEIRA MARTINS ASSESSOR DE FOLHA DE PAGAMENTO 

AMÉRICO PEREIRA DE QUEIROZ ASSESSOR ADMINISTRATIVO IV 

ANA  LÚCIA  DE  SOUZA ASSESSOR ADMINISTRATIVO III 

ANA KARINA DE SOUZA GUERRA ASSESSOR TÉCNICO II 

ANA LUISA DE PAULA SOUZA ASSESSOR DE PROGRAMAS SOCIAIS 

ANDRESSA GONCALVES DE OLIVEIRA SUPERVISOR DE NÚCLEO 

ANE CAROLINA MELO DA CUNHA SILVA ASSESSOR ADMINISTRATIVO IV 

ANNY ISABELLY LIMA DE SANTANA ASSESSOR ADMINISTRATIVO III 

ANTONIO CARLOS BORGES RIBEIRO ASSESSOR ADMINISTRATIVO III 

ANTONIO CARLOS PEREIRA MUNIZ ASSESSOR ADMINISTRATIVO III 

ANTONIO MOTA NETO ASSESSOR ADMINISTRATIVO II 

ANTONIO PEREIRA DE OLIVEIRA ASSESSOR DE PROGRAMAS EDUCACIONAIS 

ARIVALDO GUIMARÃES DE OLIVEIRA ASSESSOR ADMINISTRATIVO II 

AUGUSTO CARLOS REIS DO NASCIMENTO COORDENADOR 

BRAULINO VIEIRA BARBOSA SUPERVISOR DE NÚCLEO 

CAETANO RHAVEL DOS SANTOS BORGES ASSESSOR ADMINISTRATIVO IV 

CARLOS EDUARDO LOURENÇO DOS SANTOS ASSESSOR ADMINISTRATIVO III 

CLAÚDIO DOS REIS ASSESSOR ADMINISTRATIVO III 

CLAUDNEY LÚCIO DA SILVA ANTUNES COORDENADOR 

CLERYSTON KALBER XAVIER FERNANDES ASSESSOR II 

Edição 3.515 | Ano 11
10 de outubro de 2023

Página 4

Certificação Digital: FRMM01QV-J6TOGIAS-9KIB5G3F-SNUEV6OI
Versão eletrônica disponível em: https://www6.juazeiro.ba.gov.br



 

 

Página 2 de 3 

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO 
ESTADO DA BAHIA  

DANILO ARAÚJO DE CASTRO DIRETOR II 

DOMINGOS BISPO SOARES ASSESSOR DE FOLHA DE PAGAMENTO 

EDVALDO SOARES DA CRUZ GERENTE II 

ERNESTO MANUEL CUNHA DE JESUS SUPERVISOR DE NÚCLEO 

ETEVALDO DA SILVA ASSESSOR ADMINISTRATIVO IV 

EUDES SAMPAIO DOS SANTOS ASSESSOR ADMINISTRATIVO III 

FABIANA ALBURQUEQUE ROCHA DIRETOR II 

FABRÍCIA DE OLIVEIRA SILVA SUPERVISOR DE NÚCLEO 

FELICIDADE ROCHA DE QUEIROZ ASSESSOR DE PROGRAMAS SOCIAIS 

FRANCISCO ELDER DE OLIVEIRA QUEIROZ ASSESSOR ADMINISTRATIVO IV 

FRANCISCO ELIDOOHNNY MOREIRA SARAIVA ASSESSOR ADMINISTRATIVO III 

FRANCISCO SANTIAGO PINHEIRO DE SOUZA ASSESSOR EXECUTIVO 

GLEICE THAMIRES FÉLIX RODRIGUES SUPERVISOR DE NÚCLEO 

HANA BEATRIZ MARTINS MOTA ASSESSOR TÉCNICO 

HILANA RACHEL CARVALHO FERREIRA COORDENADOR 

IGOR MUCCINI SANTOS SOUZA ASSESSOR TÉCNICO II 

JEFFERSON YAGO SANTOS SANTANA SUPERVISOR DE NÚCLEO 

JOÃO CARLOS SILVA DA COSTA COORDENADOR 

JOÃO GONÇALVES NONATO SUPERVISOR DE NÚCLEO 

JOELTON MUNIZ DE SOUZA ASSESSOR DE FOLHA DE PAGAMENTO 

JORGE BARBOSA DE SOUZA SUPERVISOR DE NÚCLEO 

JOSE AIRTON FIGUEREIDO ROCHA SUPERVISOR DE NÚCLEO 

JOSE ALBERTO BARBOSA ASSESSOR TÉCNICO II 

JOSE ALMERI BASTOS DA SILVA JUNIOR ASSESSOR ADMINISTRATIVO II 

JOSELITA EULINA DA SILVA ASSESSOR ADMINISTRATIVO III 

JOYCE ALVES DE SOUZA ASSESSOR ADMINISTRATIVO III 

LAÉCIO PEREIRA DE OLIVEIRA GERENTE II 

LEILIANE CARLA PEREIRA VERAS ASSESSOR DE PROGRAMAS EDUCACIONAIS 

LEONARDO FARIAS CARREIRO COORDENADOR 

LUAN FERREIRA BARBOSA ASSESSOR ADMINISTRATIVO IV 

LUCIARIA FREIRES BEZERRA SILVA ASSESSOR DE PROGRAMAS SOCIAIS 

LUISA MANUELLE SANTOS MATTOS ASSESSOR ADMINISTRATIVO II 

LUIZ ANTONIO DA SILVA OLIVEIRA SUPERVISOR DE NÚCLEO 

LUSILENA PIRES DE JESUS ASSESSOR DE FORMAÇAO 

MACIO DUARTE DE SOUZA GERENTE II 

MARCELO GUILHERME RODRIGUES LEAL ASSESSOR ADMINISTRATIVO IV 

MARCOS ROBERTO NASCIMENTO SILVA DIRETOR I 

MARIA APARECIDA VIEIRA SILVA RAMOS COORDENADOR DE PROGRAMAS SOCIAIS 

MARIA DE FÁTIMA PEREIRA MATTOS ASSESSOR ADMINISTRATIVO 

MARIA EDUARDA RIBEIRO DE ALMEIDA ASSESSOR ADMINISTRATIVO I 

MARIA EDUARDA SILVA XAVIER ASSESSOR ADMINISTRATIVO III 

MARIA ELZA JESUS DOS SANTOS SUPERVISOR DE NÚCLEO 

MARILUCIA GONÇALVES DA SILVA ASSESSOR ADMINISTRATIVO II 

MARYA VITÓRIA RUBEN VIANNA ROCHA ASSESSOR ADMINISTRATIVO II 

MONA MORGANA ALVES DA SILVA GERENTE II 

NAIANA DIAS BRAGA SUPERVISOR DE NÚCLEO 

NAIDE FERNANDES FERREIRA DE OLIVEIRA ASSESSOR ADMINISTRATIVO IV 

NATALIA DE SANTANA EVANGELISTA ASSESSOR ADMINISTRATIVO III 

NELSON DOS SANTOS ASSESSOR ADMINISTRATIVO III 

Edição 3.515 | Ano 11
10 de outubro de 2023

Página 5

Certificação Digital: FRMM01QV-J6TOGIAS-9KIB5G3F-SNUEV6OI
Versão eletrônica disponível em: https://www6.juazeiro.ba.gov.br



 

 

Página 3 de 3 

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO 
ESTADO DA BAHIA  

PABLO CRISTIAN DE SOUZA MONTEIRO COORDENADOR 

PALLOMA CARVALHO DA SILVA SUPERVISOR DE NÚCLEO 

PATRICIA MARIA BISPO ASSESSOR ADMINISTRATIVO II 

PEDRO ANGELO SOUZA DA SILVA ASSESSOR DE MÍDIAS SOCIAIS 

RACHEL DA SILVA TELES COORDENADOR 

RAFAEL EDUARDO ECHEVERRIA PREUSS SECRETÁRIA EXECUTIVA 

REGICLEIDE MARQUES DE MEDEIROS GERENTE II 

RILDO RODRIGUES DIAS ASSESSOR ADMINISTRATIVO III 

ROBERTO NEVES COSTA ASSESSOR ADMINISTRATIVO II 

ROBSON DOS SANTOS CUSTÓDIO ASSESSOR ADMINISTRATIVO IV 

RONIVALDO RODRIGUES RIBEIRO ASSESSOR TÉCNICO I 

ROSANGELA DOS SANTOS ASSESSOR ADMINISTRATIVO I 

RUBENS TORRES DE HOLANDA CAVALCANTE ASSESSOR III 

SAMUEL LAUDILIO FERREIRA ASSESSOR ADMINISTRATIVO III 

SERGIO RICARDO OLIVEIRA DE SÁ SUPERVISOR DE NÚCLEO 

SHEILLA NUNES DE SOUZA ASSESSOR ADMINISTRATIVO IV 

SHIRLEY PATRICIA BRITO DIAS SUPERVISOR DE NÚCLEO 

STHONY DISNEY LUIZ OLIVEIRA JORDÃO ASSESSOR ADMINISTRATIVO IV 

THIAGO DE OLIVEIRA MATIAS COORDENADOR 

UALLESON PEREIRA DA FONSECA SUBCONTROLADOR INTERNO 

VALERIA AIRES SILVA BORGES SUPERVISOR DE NÚCLEO 

VANESSA OMARA LOPES MOTTA COORDENADOR 

VANILDA AMBROSIO DOS SANTOS ASSESSOR ADMINISTRATIVO IV 

VILEBALDO COELHO JUNIOR ASSESSOR DE FOLHA DE PAGAMENTO 

WILDEMBERG BISPO MOREIRA DE SOUZA ASSESSOR DE FOLHA DE PAGAMENTO 

YARA MARÇAL DOS SANTOS TORRES SECRETÁRIA 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE JUAZEIRO, ESTADO DA BAHIA, em 10 
de outubro de 2023. 

 
SUZANA ALEXANDRE DE CARVALHO RAMOS 

Prefeita Municipal de Juazeiro 
 
 

THIAGO FRANCO CORDEIRO 
Procurador-Geral do Município 

Edição 3.515 | Ano 11
10 de outubro de 2023

Página 6

Certificação Digital: FRMM01QV-J6TOGIAS-9KIB5G3F-SNUEV6OI
Versão eletrônica disponível em: https://www6.juazeiro.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETOS


		2023-10-10T21:30:04-0300




